
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 918 del 12/04/2024

1/4

Atto Dirigenziale
N. 918 del 12/04/2024

Classifica: 005.02.02 Anno 2024 (Proposta n° 1777/2024)

Oggetto PROCEDURA APERTA  SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA 
PER L’APPALTO DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI, D.O. 
STRUTTURE, D.O. IMPIANTI, ISPETTORE DI CANTIERE E C.S.E. 
DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO E ADEGUAMENTO 
ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DEL LICEO VIRGILIO DI VIA 
FABIANI A EMPOLI (FI) - CUP B72H18000320003 - CIG B064B92A92 -  
APPROVAZIONE VERBALI APERTURA DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA ED AMMISSIONE/ESCLUSIONE OPERATORI 
ECONOMICI ALLA PROCEDURA

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici 

Riferimento PEG 30 

Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 

Dirigente/Titolare P.O. Ferrante Carlo 
MARMAU02

Il Dirigente

PREMESSO CHE:

 con determina dirigenziale n. 68 del 15/01/2024, esecutiva in data 17/01/2024, è stato 

disposto, tra l'altro:

a) di approvare gli elaborati progettuali per l’appalto dei servizi di direzione lavori, D.O. 

strutture, D.O. impianti, ispettore di cantiere e C.S.E. dei lavori di miglioramento sismico e 

adeguamento alla normativa antincendio del liceo Virgilio di via Fabiani a Empoli (FI)  

dell’ammontare a base d’appalto di € 294.208,90;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 918 del 12/04/2024

2/4

b) di indire procedura aperta, a norma dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicarsi a 

“prezzo fisso”, ai sensi dell’art. 108, comma 5 del Codice, con competizione limitata alla sola 

componente qualitativa;

 il Responsabile Unico del Progetto (art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.) è il sottoscritto Ing. Carlo 

Ferrante;

 la procedura è espletata in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana (START) all’indirizzo https://start.toscana.it/;

 il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE e sulla BDNCP in data 19/02/2024, sul Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) all’indirizzo https://start.toscana.it/ e 

sul profilo di committente nella sezione amministrazione trasparente.

 hanno presentato offerta, entro il termine perentorio delle ore 16.00 del giorno 19/03/2024, i 

seguenti n. 13 operatori economici:

N. Denominazione

1 R.T. costituendo B.F. Progetti società di Ingegneria Srl con sede legale in 

Pistoia, 51100 viale Adua n. 320, C.F. e P.I. 01579540475

2 R.T. costituendo GPA Srl con sede legale in San Giovanni Valdarno (AR), 

52027 via Giovanni da San Giovanni n. 87, C.F. e P.I. 01315880516

3 CITTA' FUTURA S.C. con sede legale in Lucca, 55100 via S. Chiara n. 9, 

C.F. e P.I. 00432690469

4 SOCIETA' DI INGEGNERIA "SIDOTIENGINEERING" con sede legale in 

Albano Laziale (RM), 00041 via Borgo Garibaldi n. 33, C.F. e P.I. 

12502151009

5 S.T.I.G. Studio Tecnico Associato con sede legale in Chiusi (SI), 53043 via 

S. Pellico n. 6, C.F. e P.I. 00867330524

6 R.T. costituendo Hydea Spa con sede legale in Firenze, 50142 via del Rosso 

Fiorentino n. 2/g, C.F. e P.I. 04253560488

7 R.T. costituendo Architetto Antonio Marcon con sede legale in Firenze, 

50121 via G. Carducci n. 20, P.I. 04578820484

8 R.T. costituendo Archime studio di architettura di Arch. Enrico Miceli con 

sede legale in Sesto Fiorentino (FI), 50019 via Dante Alighieri n. 39, P.I. 

04921640480

9 R.T. costituendo 101 Progetti architettura e ingegneria con sede legale in 

Firenze, 50126 via Niccolò da Uzzano n. 101, C.F. e P.I. 07158300488

10 R.T. costituendo Ellipse Engineering Srl con sede legale in Agrigento, 

92100 via Giovanni XXIII n. 170, C.F. e P.I. 03004420844

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 918 del 12/04/2024

3/4

11 Studio Paris Engineering Srl con sede legale in Perugia, 06127 via 

Cortonese n. 76/F, C.F. e P.I. 01982240663

12 R,T, costituendo z Studio Arkengineering Srls con sede legale in Anzio 

(RM), 00042 via degli Olivi n. 45/b, C.F. e P.I. 14698451003

13 T.C. Technologies and Communications Srl con sede legale in Avezzano 

(AQ), 67051 via Cavour n. 74, C.F. e P.I. 01659040669

VISTI i verbali delle sedute di gara dei giorni 20, 21, 22 marzo e 10 aprile 2024 (qui allegati, il cui 

accesso è differito, ai sensi dell’art. 35, comma 2, lett. c) del Codice, al momento 

dell’aggiudicazione) da cui si rileva che è stata verificata e ritenuta conforme al disciplinare di gara 

la documentazione amministrativa presentata da tutti e 13 i concorrenti (di cui n. 11 a seguito di 

soccorso istruttorio);

RITENUTO, con il presente atto, di procedere all’approvazione dei verbali di cui sopra e di 

disporre l’ammissione di n. 13 operatori economici, come da elenco allegato, che hanno presentato 

documentazione amministrativa conforme alle prescrizioni contenute nel bando e nel disciplinare 

di gara;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 22 giugno 2021 con il quale è stato 

conferito all’Ing. Carlo Ferrante, con decorrenza 1° luglio 2021, l’incarico di dirigente della 

Direzione Progetti Strategici;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

DISPONE

1. DI APPROVARE i verbali delle sedute di apertura della documentazione amministrativa dei 

giorni 20, 21, 22 marzo e 10 aprile 2024, allegati al presente atto e conservati nel fascicolo di 

gara;

2. DI AMMETTERE alla procedura di gara n. 13 operatori economici di cui all’elenco allegato, 

che hanno presentato documentazione amministrativa conforme alle prescrizioni contenute nel 

bando e nel disciplinare di gara;

3. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 il presente provvedimento, 

unitamente all’elenco degli operatori economici ammessi/esclusi, allegato al presente atto, sarà 

pubblicato sul profilo di committente della Città metropolitana di Firenze in Amministrazione 

Trasparente, nonché comunicato a tutti gli operatori economici partecipanti;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 918 del 12/04/2024

4/4

4. DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e 

raccolta e all’Ufficio Gare  che lo ha redatto.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come 
modificato dall’art. 209 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.

Allegati parte integrante:
Elenco operatori economici ammessi-esclusi.pdf.p7m (Hash: 512e392fb96ca74b42e999ace342a772f66becdffd33a3dd098d1a9e6bebfee7)
1. Verbale del 20, 21, 22 marzo 2024 apertura documentazione amministrativa.pdf.p7m (Hash: 
f44d5c810a345c1f58bd3bf5b207b60dfdb9be350a591e4b10f9681e5568ca2e)
2. Verbale del 10-04-2024 risultanze apertura documentazione amministrativa .pdf.p7m (Hash: 
ce806373b903a58a6204e84fe1aa5f721d707d152e691c31b9715b6c178fe1f4)
 

Firenze,    12/04/2024   

 IL DIRIGENTE 
 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


